
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 38/DAGR/2020 

 

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA APERTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DELL’ALLESTIMENTO IN NOLEGGIO DEL SISTEMA DI VIDEOCONFERENZA, E 

RELATIVI SERVIZI ACCESSORI, DEGLI UFFICI DI MILANO E ROMA DELL’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - CIG 809018148F - IDENTIFICATIVO SINTEL N. 

117505175 - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità), del 17 dicembre 2019, 532/2019/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità: 

- determinazione del 5 novembre 2019, n. 150/DAGR/2019 (di seguito 

determinazione 150/DAGR/2019); 

- determinazione del 24 marzo 2020, n. 20/DAGR/2020 (di seguito determinazione 

20/DAGR/2020); 

• il provvedimento di ammissione adottato dal Responsabile Unico del Procedimento (di 

seguito RUP) in data 24 marzo 2020; 

• i seguenti verbali: 

- verbale del 3 febbraio 2020 (Allegato A); 

- verbale del 23 marzo 2020 (Allegato B); 

- verbali del 14 aprile 2020 (Allegati C e D); 

- verbale del 23 aprile 2020 (Allegato E); 

- verbale del 25 maggio 2020 (Allegato F); 

• la proposta di aggiudicazione del 29 maggio 2020 predisposta dal RUP (Allegato G); 

• l’atto di delega del 29 novembre 2019 con il quale il Direttore della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità ha delegato il sig. Massimo Donghi, nella sua qualità, 

tra l’altro, di Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, allo 

svolgimento di tutti i necessari compiti di supporto e supplenza in caso di propria 

mancanza, assenza o impedimento, inclusa la delega di spesa. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con la determinazione 150/DAGR/2019 è stato, tra l’altro, disposto: 



 

2 

 

- di avviare - tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia - 

una procedura di gara telematica aperta, in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 

del Codice, finalizzata all’affidamento dell’allestimento in noleggio del sistema di 

videoconferenza, e relativi servizi accessori, degli uffici di Milano e Roma 

dell’Autorità; 

- di stabilire in 60 (sessanta) mesi complessivi la durata del servizio; 

- di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo 

presunto del valore del contratto pubblico in complessivi 462.625,00 euro (oltre 

I.V.A.) calcolato per tutta la durata contrattuale di cui al precedente punto 4 e 

comprensivo sia del valore del c.d. “quinto d’obbligo” di legge sia degli oneri di 

interferenza derivanti dal DUVRI; 

- di procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo - ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice - secondo termini e 

modalità riportate negli atti di gara; 

- di prevedere che si pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara aperta, 

anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, fatta comunque salva la 

facoltà che non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, ovvero per sopravvenute 

ragioni di carattere pubblico e/o per mutate esigenze tecnico ed organizzative; 

- di individuare nel Vicedirettore della scrivente Direzione il RUP; 

• con il provvedimento di ammissione del 24 marzo 2020, predisposto dal RUP, si è 

provveduto ad ammettere ai seguiti procedurali della gara telematica aperta CIG 

809018148F - identificativo SINTEL n. 117505175 - l’operatore economico Telecom 

Italia S.p.a. unico offerente nell’ambito della procedura di gara aperta; 

• con la determinazione 20/DAGR/2020 è stata disposta la costituzione della 

Commissione giudicatrice, la quale - giusti verbali del 14 aprile, del 23 aprile e del 25 

maggio 2020 - ha: 

- determinato la graduatoria complessiva della procedura di gara CIG 809018148F, 

derivante dalla sommatoria del punteggio totale assegnato alla componente 

qualitativa dell’offerta e del punteggio totale assegnato alla componente economica 

dell’offerta, attribuendo alla società Telecom Italia S.p.a. un punteggio complessivo 

pari a 100,00 punti; 

- rilevato - ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice - che non ricorrono i 

presupposti di legge in materia di offerta anomala; 

• in data 29 maggio 2020 il RUP ha: 

- formulato, in esito al complessivo procedimento di gara ed acquisita la nota 

predisposta dal Responsabile dell’Unità Sistemi Informativi della scrivente 

Direzione attestante la convenienza e l’idoneità a pervenire all’aggiudicazione in 

presenza di una sola offerta, la proposta di aggiudicazione della procedura di gara 

telematica aperta CIG 809018148F a favore della società Telecom Italia S.p.a.; 

- trasmesso la proposta di aggiudicazione alla scrivente Direzione sia per 

l’assunzione del provvedimento di aggiudicazione sia del successivo 

provvedimento di presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione da assumere 



 

3 

 

all’esito positivo della verifica del possesso, da parte del citato operatore 

economico, dei requisiti prescritti. 

 

RITENUTO CHE: 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione del 29 maggio 

2020, per: 

- pervenire all’aggiudicazione della procedura di gara telematica aperta CIG 

809018148F a favore della società Telecom Italia S.p.a.; 

- avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

le verifiche del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella 

procedura di gara in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 32 del Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto  

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare alla società Telecom Italia S.p.a., giusta proposta di aggiudicazione del 29 

maggio 2020 predisposta dal RUP, la procedura di gara telematica aperta CIG 809018148F 

avviata con la determinazione 150/DAGR/2019; 

2 di avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le 

verifiche del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura di 

gara in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del 

Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto; 

3 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sui siti informatici previsti dal 

Codice, ivi compreso il sito internet dell’Autorità. 

 

1 giugno 2020 

Il Vicedirettore 

Massimo Donghi 

 


		2020-06-01T13:27:08+0200
	Donghi Massimo




